Reverendissima da Sua Santità per detto effetto cotanto parimente amica del detto povero Spada, 

come per molte lettere a Lui esibite dei man propria scritegli mentre era Cardinale, a ciò mi aiutase 

in così gran bisogno, et gli diede un memoriale in mio nome, quale è, passato, et come mi vien detto 

è stato comesso a Monsignor Elemosiniero, acio informato della detta mia nescesità, mi facesse carità 

a Lui piacevole, et conforme il caso, qual ha dato risposta a gente che ha costì lasciato mio Genero, 

et gli hanno risposto, essersi informato, et aver trovato non esservi il suddetto bisogno, et che le mie 

figliole non sonno in termine di dote, quel che mi da evidentissimo segno di non essersi informato di 

cosa veruna, perché (oltre il bisogno sottoposto che vi è, che così non vi fosse piacere a Dio) sonno 

tutte tre atte a logarsi, una delle quali è di età d’anni 21, l’altra 18 et l’altra 16, doi delle quali sonno 

nelle monache di Gratia di Parma in dozzina, l’altra fuori, et al presente ve n’è una che si 

monacherebbe volontieri quando havesse il modo, et la più grande è fuori et la mariterei volontieri 

acio non andasse a male per necessità. 

Per il che humilmente supplichevole ricorro ai piedi di Vostra Signoria Illustrissima et 

Reverendissima uhumilmente supplichevole a condolersi per pietà, et innata sua bontà et clemenza 

di tal caso, et condolendosi degnarsi con l’opra sua, suo mezo et parola di far si che detto Monsignor 

Elemosiniero resti capace della verità et voglia aiutare dette povere mie figliole in grandissimo 

bisogno come di sopra perché questo è verissimo et io non havrei narrato il falso a Sua Santità in 

disgrazia, et di questo se farà di bisogno ne farò far ample fede qui, et mandarò a Vostra Signoria 

Illustrissima et Reverendissima, mi così non fosse il vero, siamo pur anco sudite di Sua Santità se ben 

stiamo fuori della patri, essendo bolognese non altro la prego far questa opera di Carità così grande 

che il tutto gli sarà descritto in Cielo, oltre dette povere creature non restaranno mai sempre di pregar 

Nostro Signore per la sua felicità, et longha vita, il che spero havendo di già promesso Vostra Signoria 

Illustrissima et Reverendissima al detto mio Genero avanti di costì partisse, et per amor del detto 

povero Spada cotanto suo servitore come di (Sua) Santità, et merito delle sue fatiche, et come spero 

ottenere 

Affettuosissima Serva et ore 

Catherina Spada 
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Appendice 18. Il testamento di Emmanuel Sbaigher, Archivio di Stato di Roma, Trenta 

Notai Capitolini, Ufficio 26 (ex 29), vol. 93, Tranquillus Scoloccius, 1627, cc. 538-539, 542 

Die XI Augusti 1627 

Testamentum Dni Emanuelis Schvaiger 

In meis personaliter Constitutus Dnus Emanuel q. Christophori Schvaiger de Augusta Teutonicus ab 

infrascrictis Testibus cognitus sanus Dei Omnipotentis gratia, mente sensu, loquela, et Intellectu licet 

corpore infirmus iacens in laecto sciens esse mortalem tinensque Casum sua futura mortis cum nil 

certius sit morte et nil incertius hora, et puncto illius nolens intestatus decedere, sed potius cum 

testamento ne post eius mortem aliquia inter suos oriatur lis, et controversia. Deo sponte omnibus oc 

suum ultimum nec nuncupatiuum Testamentum, quod de iure civili dicidur sine sinptis facere 

procuravit, precit cum effectu condidit, et fecit in hune, qui sequitur modum, et formam ultimam. 

Et primo ab Anima incipiendo cum nob ilio sit corpore et cunctis humanis anteponenda illam 

Altissimo Creatori Gloriosissimaque eius Virgini Matri Mariae, totique curius Celestiali humilior, et 

devote commendavit et commendat. Corpus vero suum cum ab anima 

Sequari contigerit Seppelleri voluit In Ecclesia Sancti Laurentij In Lucina gloriam quam voluit 

associari cum lex torcijs cui Ecclesia Iura sepoltura reliquia. 

Item lassia all’Illustrissimo et Reverendissimo Signor Cardinal Borghese suo Padrone Singolarissimo 

Dui Quadretti di mascare et tutti li suoi belli disegni di studio. 

Item lassia al Signor Francesco Ghetti un quadretto di S. Carlo con un Anello d’argento per attaccarlo. 

Item lassia al Signor Tomassio pastore un’quadro con San Girolamo et una testa Incorniciato con un 

porfido intorno. 

Item lassia al Signor Giovanni Battista Melzi iure legati et alius omni meliori modo un tavolino con 

un scrittorietto con pometti d’avolio, una mustra d’orologio ovato, una madonna con un Cristo in 

braccio con la cornice di pero nera tinta, et il suo taftà rossio con merletti d’oro 

Item lassia al Signor Simone Taccolaci un quadro grande con un ritratto di Una Donna Ferrarese 

Item lassia al Signor Stefano Castiglione un quadro grande con mostacci che ballano con cinque 

figure 

Item lassia al Signor Anibale Mancini un quadro con un paese dentro con cornice Indorata a torno un 

disegno di un trionfo di un Pittore Fiorentino in carta et il ritratto del Pre Albenei [Alberizi/Albrizi] 

Item lassia al Signor Giovanni Schvaiger suo parente quale habita a casa del Signor Cavalier del 

Pozzo un quadretto con un mostaccio che ride et un trionfo di acqua stampato 
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Item lassia al Signor Ludovicco Biagho un quadretto con musica di mostacci et una Santa Barbara 

con una torre in mano 

Item lassia a messer Giovanni Sartore Todesco un quadro con una testa di San Giovanni Battista 

Item lassia al signor Lelio Guidiccione un disegno co lapis rossio incorniciato di ebano nero et un 

quadretto di gesso con un Cristo che si leva di Croce 

Item lassia al Signor Righo Todesco pittore un libro con varie stampe de santi et altre figure con la 

coperta di corame stampato con la morte nel fine di dentro, et tutti li suoi colori  

Item lassia a Madonna Clarice Scotta infermiera un letto co due matarazzi, un pagliariccio, una 

coperta di lana bianca un capizzale et un cosinetto bianchi e tavole, et il ritratto del Signor Cardinal 

Borghese, et alla Putta Nominata Portia  

Tre camisie nove di esso signor Testatore di quelle hanno fatte in casa  

Item lassia al Signor Modesto Medico un orologgio con il tempo  

Item lassia a messer Giovanne Arque a Tivoli un quadro grande con un Todesco, Venetiano, e 

Spagnolo dentro  

In omnibus autem alijs, et singulis quibus Dni Testatoris bonis mobillibus, immobilibus, Iurubus, 

actionibus et debitorum nominibus quibuscunque praesentibus, et futuris cibivis positis, et 

existentibus, et cum quibussuis finibus confinatis, nempe in illis, quae habet hic Romae, et Italiae 

heredem suum un lemum instituit fecit, ac cre proprio nominavit Dnum Ioannem Batpistam meltium 

Mediolanensis et In alijs ipsius Dni Testatoris bonis mobilibus, immobilibus Iuribus, actionibus et 

debitorum noibus In Patria existentibus suum Universalem Heredem Instituit, fecit, ac pariter cre 

proprio nominavit Dnum Andream Schvaiger eius fraterm germanum quibus Iure Institutionis, et 

alias omni meliori modo per omnia sua bona respective ut supra reliquit. 

Et hoc Idem Dnus Testator esse voluit suum ultimum nuncupatiuum testamentum suamque  

Ultimam voluntatem quod et quam valere voluit Iure testament nuncupativi, et fine sumptis et si tali 

Iure non valeret valere voluit Iure codicillus et si Iure codicillos non valeret valere voluit Iure 

donatiois causamortis, et alterius cum suunque sine ultima voluntatis. Cassans imitans, et annullans 

omne aliud testamentum, omnenque aliam suam ultimam voluntatem per eum haveneis quomlit 

factum, et factam. Volens prosenis ultimus testamentus omnibus alijs proferri ord solum modo, et 

forma promissis verum etiam omni alio melioris modo. 

Artum Roma In Infermaria Illustrissimi et Reverendissimi D. Cardinalis Burghesij et stantia solitae 

habitationis ipsius Testatoris presentibus 

1 D. Ludovico Biragho filio D. Bassani Romano 
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2 D. Andrea fil.q. Ioannis Chirchlamizer de Civitate Nova teutonico 

3 D. Fausto filio q. Claudij Cremonisi dem fortino Signina Dioc. 

4 D. Alexio Corbolo fil.q. Rutilij de Casa Corboli Tiburtino Dioc. 

5 D. Nardo filio D. Ioannis Angeli Martini de Olevano 

Prenestina diocesis meditantis asserentibus cognoscere sumptum D.numTestatorem 

6 D. Ioanne Angelo filio Dominici Landini Bononiensis et  

7 Antonia Grasino filia q. Andrea de Caspano In Valtellina testibuit  

Marcus Vannarellus Stip. Pro D Scolocio 
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Appendice 19. Testimonianze su Alessandro d’Este dalle cronache romane, J.A.F. Orbaan, 

Documenti sul Barocco in Roma, Roma 1920* 

(p. 36)  

1621 Ianuarii 18. In die festo Cathedrae Sancti Petri suit cappella in basilica Sancti Petri et missan 

cantavit in solito loco accommodato illustrissimus dominus cardinalis Filonardus. Interfuit papa, qui 

descendit in sede delatus, indutus amictu, alba, cingulo, stola, pluviali albo cum firmali praecioso et 

regno et hinc inde duo parafrenariii papae cum duobus flebellis albis pavoniciis. Interfuerent 

illustrissimi domini cardinales cum cappis rubris de camelotto, reverendissimi domini episcopi 

assistentes, gubernator Urbis, oratores imperatoris et Vernetiarum in solio, orator Sabauduae, 

praelatus, sub domino gubernatore Urbis, eccellentissimus dominus princeeps Sulmonae, nepos 

papae in solio, auditor Camerae, thesaurarius generalis, episcopi, prothonotarii et orator Bononiae 

ceterique soliti praelati et alii. Presbiter cardinales assistentes fuit illustrissimus dominus Bevilacqua; 

diaconi cardinales assistentes fuerunt illustrissimi domini de Este560 (nota) et Capponus … Adfuit 

generalis Ordinis Sancti Basilii. 

Post prandium papa hora XXI indutus stola supra mozetam, cruce praecedente in lactica latus, sine 

dominis cardinalibus, redivit per viam Fornacium et portam Sancti Pancratii et per Transtyberim ad 

palatium Apostolicum in Quirinali. 

(p. 146)  

1609 agosto 8. Il taglio della strada, che s’era cominciato a fare per ridurre il giardino di Monte 

Cavallo in isola, è stato soprasseduto per certo interesse, che il cardinal d’Este pretende havervi, onde 

Nostro Signore ha ordinato a Monsignor thesoriero, che debbia informarsi del tutto et darne poi 

relatione. 

* Le note riportate in questa sezione sono quelle presenti nel testo originale. 
560 Dirk Van Ameiden, «Vitae et elogia», cod. Vat. lat.8810, cc. 192 B – 193 [nella biografia di: «Alexander cardinalis 
Estensis; obiit 1624, die 15 Maii»]: «[…]albo cardinalium inscribitur a Clemente VIII, in quarta promotione, post cujus 
obitum Romae domicilium costutuit summo cum splendore et munificentia, innumeris et nobilibus fultus aulicis, Ille, pro 
more cardinalium nato rum principum, ad ecclesiae et palatii functiones non curru vectus, sed eques.magno procerum 
comitatu stipatus, accedebat … In patriam reversus post aliquot annos in Hispaniam proficisci placuit et regem Philippum, 
hujus nominis III, convenire, a quo summon cum honore susceptus est. Redux ex Hispania Romam venit, ubi denuo 
Habitationem sum Fixit, non amplius recessurus ».   
Dirk Van Ameiden, «Vitae et elogia», cod. Vat. Lat. 8810, nella biografia di « Fabritius cardinalis Verallus; obit 1624, 
die 17 Septembris». c. 200 A-B: «Monasterium Beatae Agnetis semimilliario ab Urbe distans ad canonicos spectat 
regulares, cujus primum sacerdotuium obtinuit Fabritius cardinalis Verallus, qui ecclesiam una cum monasterio ipse 
restituit, picturis ornavit et lampades octo ad altare continuoardere voluit; descensum a monasterio ad ecclesiam difficilem 
et lubricum ex marmore stravit et quicquid prae opibus potuit in ornamentum sacri loci erogavit. Ante cardinalem 
Fabritium titulum hunc possidebat cardinalis Mediceus, qui postae Leo XI creates paucos post dies vivere desit. Extat in 
ecclesia sacellum, cujus ab uno latere imago illius pontificis, sed dum esset card inalis, nullum habens emblem sive 
scripturam, inditium quod si pontifex diutius vixisset, ecclesiam et monasterium ornasset.   
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Questa mattina i nipoti del cardinal Monreale hanno fatto celebrare nella chiesa di San Pancratio561